INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 10/2015

LISTA DE INSCRIÇÕES ADMITIDAS DO PRÊMIO DARCY RIBEIRO 2015

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de

Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

lote 08, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas

consideradas aptas para avaliação pela Comissão de Seleção de que trata o Edital de Seleção Pública

n.º 07/2015 – Prêmio Darcy Ribeiro 2015:

Nº Proposta Nome da Proposta Proponente Município UF

222636 Expedição Histórica e Fotográfica Fundação Romi

Santa Bárbara

D'Oeste SP

223304

Ação Educativa No Museu José Antonio

Pereira de Campo Grande-MS

Fundação Municipal de Cultura -

FUNDAC Campo Grande MS

224537 Arte no Beco

Fundação Patrimônio Histórico da

Energia e Saneamento São Paulo SP

224918

Projeto Passeio Pela História No Museu

Histórico Municipal Tuany Toledo

Câmara Municipal Pouso

Alegre/Museu Histórico Municipal

Tuany Toledo  Pouso Alegre MG

227403

Arquitetura e Técnicas Construtivas

(1.850-1.950) No Circuito das Águas

Paulista

Associação Pró Memória de Monte

Alegre do Sul Monte Alegre do Sul SP

227471

4ª Gincana - História Da Energia Elétrica

em Panambi Prefeitura de Panambi Panambi RS

227671 Talentos Científicos

Instituto Professor Raimundo

Pinheiro Camaçari BA

227736

Projeto de Educação Patrimonial - Olhares

sobre o Patrimônio o Reconto da História Prefeitura de Ibiá                           Ibiá MG

227781 Projeto Hyperlink - Núcleo Educativo Mis

Associação do Paco das Artes

Francisco Matarazzo Sobrinho São Paulo SP

227876

Para não Perder a Memória: Dona Zica

100 Anos Centro Cultural Cartola Rio de Janeiro RJ

227933 Transporte Programado Museu Hering Fundação Hermann Hering Blumenau SC

227952 Domingo MAM

Museu de Arte Moderna de São

Paulo São Paulo SP

227969

Do cárcere ao Sistema Penitenciário: A

História Contada

Secretaria de Estado da Segurança

Pública e Administração

Penitenciária Curitiba PR

228038 Vamos Fazer Arte Fundação Hassis Florianópolis SC

228041

Assembleia dos Bichos no Museu de

Zoologia Prof.ª Morgana Cirimbelli

Gaidzinski da UNESC

Fundação Educacional de Criciúma

- FUCRI Criciúma SC

228126

Caminhos Inclusivos – Ações de

Acessibilidade no MAO

Instituto Cultural Flávio Gutierrez -

ICFG Belo Horizonte MG

228141 Passeio Histórico Cultural de Votorantim Prefeitura Municipal  de Votorantim Votorantim SP

228162 Ação Educativa UERGS/MARGS Ilita da Rocha Patrício Porto Alegre RS

228426 Oficina Cores da Natureza

Fundação Universidade de Passo

Fundo Passo Fundo RS

228430

Plano de Formação de Funcionários e

Atendimento a Jovens e Adolescentes da

Fundação Casa - SP Associacao Museu Afro Brasil  São Paulo SP

228466

Um museu feito para nós, por nós:

Acessibilidade comunicacional aos

acervos do Museu da Imagem e do Som de

Campinas Prefeitura de Campinas                       Campinas SP

228526

CINEPOP – Oficina de vídeo comentado e

produção audiovisual no Centro de

Referência da População em Situação de

Rua

Fundação Municipal de Cultura de

Belo Horizonte Belo Horizonte MG

228607

Programa Educativo do Centro Cultural

Padre Schio – Museu Municipal Prefeitura de Antônio Prado Antônio Prado RS

228642 Museu do Patrimônio Vivo Coletivo Jaraguá João Pessoa PB

228652 Frevo e Consciência Negra

IDG - Instituto de Desenvolvimento

e Gestão Recife PE

228690

Loas, Manobras, Baques e Cores: A

tradição oral de Camaragibe contada por

seus Mestres

Laboratório de Intervenção Artística

- LAIA Camaragibe PE

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Diretora

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus